
招远市兴泰医院有限公司

兴泰医院项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：招远市兴泰医院有限公司

编制单位：招远市兴泰医院有限公司

2022年 6月





建设单位法人代表: 王英杰

项目负责人:孙伟

建设单位：招远市兴泰医院有限公司（盖章）

电话：0535-8222120

传真：—

邮编：265400

地址：山东省烟台市招远市盛泰路 99号





1

表一

建设项目名称 兴泰医院项目

建设单位名称 招远市兴泰医院有限公司

建设项目性质 新建 改扩建 技改 迁建

建设地点 山东省烟台市招远市盛泰路 99号

主要产品名称 /

设计生产能力 /

实际生产能力 /
[...]
13 化验试剂 成套试剂盒，多种规格 3293瓶

14 中药材（抓药） 多种常规品种 644kg

15 酒精 500mL/瓶 20瓶

16 84消毒液 500mL/瓶 25瓶

17 碘伏 500mL/瓶 437瓶

18 二氧化氯 / 0.072t/a

2、项目用水情况

项目用水由城市自来水管网提供，项目用水包括医疗用水和职工生活用水，

医疗用水包括门诊区用水、住院区用水、手术用水、检验用水、洗衣房用水。

门诊区用水：医院营运期间日均就诊量约 5 人次，用水量为 0.075m3/d，

22.5m3/a。

住院区用水：住院用水量约 150L/床ꞏd，医院病房设有床位数 20床，入住

率约 10%，病房区用水量约 0.3m3/d，90m3/a。

手术用水：项目门诊手术实际用水量为 0.5m3/a。

检验用水：目前医院直接购进成套的试剂盒，试剂盒内配有分析和测定所

需的全部试剂，使用时直接加入检验设备中，不需自制检验试剂。检验科化验

用水为仪器设备及容器清洗用水，根据实际就诊情况统计年用水量约为

0.1m3/d，30m3/a。

洗衣房用水：洗衣房实际用水量约为 30m3/a。

职工生活用水：项目实际职工 18 人，不提供食宿，生活用水量按 50L/人

•d 计，则生活用水量为 0.9m3/d，270m3/a。

根据医院实际运行情况，本项目的实际用水量为 1.48m3/d，443m3/a。

3、项目排水情况

本项目采用雨污水分流制排水系统。雨水经汇集后随地势排出厂外。



8

项目废水包括医疗废水和生活污水，实际排放量为 1.25m3/d，376m3/a，医

疗废水、生活污水一同排入医院污水处理站处理后排入招远市污水管网，经招

远市桑德水务有限公司进一步处理。

项目水平衡图如下：

图 2‐1医院运营期间就诊流程及产污环节图

主要工艺流程及产污环节（附处理工艺流程图，标出产污节点）

1、工艺流程及产污环节

图 2‐2医院运营期间就诊流程及产污环节图

就诊流程说明：

病人经过门诊医生确诊，或经门诊医生推荐进行进一步检查、化验确诊，确

认病情后由医生开具处方药、进行中医理疗或者进行门诊手术等，治疗完成后缴

费离开。

22.5

443

90

0.5

30

30

270

376

376

25.5

229

41

25.5

4.5

4.5

76.5

0.1

0.4

13.5

3.4

19.1



9

产污环节说明：

（1）废气

项目营运期废气包括中药煎药废气和污水处理设施运行过程中产生的恶臭

气体，废气污染物包括氨、硫化氢、臭气浓度。

（2）废水

项目产生的废水包括医疗废水（包括门诊区生活废水、住院区生活废水、手

术室废水、检验科废水、洗衣房废水）和职工生活污水。医疗废水、生活污水排

入医院污水处理站处理后排入市政污水管网，最终进入招远市桑德水务有限公司

进一步处理。

（3）固体废物

项目产生的固体废物包括废包装材料、医疗废物（感染性废物、病理性废物、

损伤性废物、药物性废物）、污水处理站污泥（沉淀池、化粪池污泥）、生活垃

圾。

废包装材料属一般工业固废，收集放置在一般固废仓库，外售。

医疗废物、污水处理站污泥属于危险废物，分类收集、分区暂存在医疗废物

暂存间，定期转运至招远市梦芝街道社区卫生服务中心，统一委托有资质单位烟

台市圣洁环境工程有限公司处置；

生活垃圾暂存在厂区垃圾箱，由环卫部门统一清运。

（4）噪声：诊疗设备以及污水站设备运行产生噪声。

2、项目变动情况

根据《关于印发污染影响类建设项目重大变动清单（试行）的通知》（环办

环评函[2020]688 号）中相关要求，从性质、规模、建设地点、生产工艺、环境

保护措施五个方面识别项目的变动情况。

本项目变动情况详见下表。

表 2‐4项目变动情况识别一览表

项目 环评及批复中要求 实际建设情况
变动情

况说明

是否属

于重大

变动

性质 本项目为新建项目
本项目为新建项目，开发、使

用功能未发生变化。
无变动 无变动

规模 设置床位 20 张 设置床位 20 张 无变动 无变动

建设

地点

山东省烟台市招远市盛泰路

99 号

山东省烟台市招远市盛泰路

99 号
无变动 无变动



10

工艺

流程

病人—门诊—检查、化验—

治疗—缴费—离开

病人—门诊—检查、化验—治

疗—缴费—离开
无变动 无变动

环保

措施

废水处理措施：

医疗废水、生活污水排入医

院污水处理站处理后排入市

政污水管网。

项目实际废水处理措施与环

评中一致。
无变动 无变动

噪声治理措施：

污水处理设施水泵等设置在

地下，诊疗设备置于室内。

污水处理设施水泵等设置在

地下，诊疗设备置于室内。选

用低噪声设备，采取基础减

振、隔声等措施

无变动 无变动

废气处理措施：

污水处理站为地埋式，处理

设备为密闭构造，处理规模

较小，恶臭气体的产生量较

少正常运行情况下为全密封

状态，运行时产生的少量恶

臭气体通过盖板上的小通风

口无组织排放；煎药废气通

过门窗通风无组织排放，中

药熬煎产生异味影响不大；

种植高大乔木吸收臭气。

项目实际废气处理措施与环

评中一致。
无变动 无变动

生活垃圾：委托市政环卫部

门处理。

生活垃圾暂存在厂区垃圾箱，

委托市政环卫部门定期清运。
无变动 无变动

一般工业固废：一般工业固

废为废包装材料，收集后外

售。

一般工业固体废物为废包装

材料，收集暂存在一般固废暂

存区，外售。

无变动 无变动

危险废物：危废主要有医疗

废物、污水处理站污泥属于

危险废物，暂存于医疗废物

暂存间，委托有危险废物处

置资质的单位处置。

医疗废物、污水处理站污泥属

于危险废物，暂存于医疗废物

暂存间，由于产生量较少，本

单位产生的危险废物转运至

招远市梦芝街道社区卫生服

务中心，由招远市梦芝街道社

区卫生服务中心统一委托有

资质单位烟台市圣洁环境工

程有限公司处置。

无变动 无变动

根据上表识别，并结合表 2‐1 和表 2‐2 分析可知，项目的实际建设性质、规

模、建设地点、生产工艺、环境保护措施均与环评中一致，无变动。

3、劳动定员及工作制度

项目实际劳动定员18人，年工作300天，实行两班工作制，每班8小时。

4、排污许可管理情况

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），本项目排污许可

实行登记管理，企业于2021年7月26日进行排污许可登记并取得登记回执（登记

编号：91370685MA3P2YP242001Z）。



11

表三

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪

声监测点位）

1、废气

项目实际运行中废气产生、处理情况如下：

项目产生的废气包括中药煎药废气和污水处理站恶臭气体。

污水处理站为地埋式，处理设备为密闭构造，处理规模较小，恶臭气体的产

生量较少。正常运行情况下为全密封状态，运行时产生的少量恶臭气体通过盖板

上的小通风口无组织排放；煎药废气通过门窗通风无组织排放。

污水处理站

2、废水

医疗废水、生活污水排入医院污水处理站处理后排入市政污水管网，最终排

入招远市桑德水务有限公司处理。

项目设置污水处理站 1 处，污水处理站设计处理规模为 8m3/d，项目目前

废水实际产生量为 1.25m3/d。污水处理站设置化粪池、格栅、调节池、水解酸

化池、生物接触氧化池、二沉池、接触消毒池。

污水站处理工艺流程如下：



12

图 3-1 污水站工艺流程图

工艺流程介绍：

污水收集汇入化粪池，出水经格栅去除其中较大的杂质和漂浮物，再经调节

池调节水量水质后进入水解酸化池，去除大分子有机物，同时提高污水可生化性。

出水进入缺氧池，在缺氧池进行反硝化，通过硝化液的回流，去除污水中的总氮，

并提高氨氮的去除率。缺氧池出水进入接触氧化池，内设填料，增加污水与好氧

微生物的接触面积，使污水中的有机物等大幅降低。经好氧处理后的污水自流进

入二沉池进行泥水分离，接触氧化池出水经二沉池沉淀后进入消毒池，经二氧化

氯发生器消毒后排出。

3、噪声

项目产生的噪声主要为诊疗设备、污水处理站运行时产生的设备噪声，强度

一般在 50～70dB(A)。项目采取选用低噪声设备、厂房隔声等降噪措施。

4、固体废物

项目运营期产生的固体废物包括生活垃圾、一般工业固体废物和危险废物。

表 2‐5项目固体废物产生、处置情况一览表

污染物 产污环节
产生量

（t/a）
危废类别及

代码
暂存位置 处理去向

医疗废物 病人治疗 0.1

HW01
841-001-01
841-002-01
841-003-01
841-005-01

医疗废物暂

存间

转运至招远市梦芝街

道社区卫生服务中心，

统一委托有资质单位

烟台市圣洁环境工程

有限公司处置污水站

污泥
污水处理 0

HW01
841-001-01



13

废包装

材料
药品包装 0.5 -

一般固体废

物仓库
外售

生活垃圾 职工生活 2.7 -
垃圾箱定点

存放
环卫部门

说明：自项目运行以来，污水站污泥暂未产生。由于本单位危险废物实际产生量较小，

项目产生的危险废物通过专用车转运至招远市梦芝街道社区卫生服务中心，再由招远市梦芝

街道社区卫生服务中心统一委托有资质单位烟台市圣洁环境工程有限公司处置。

生活垃圾暂存在厂区垃圾箱，委托市政环卫部门定期清运。

一般工业固体废物包括废包装材料，收集暂存在一般固废暂存区，外售。

危险废物包括医疗废物和污水站污泥，分类收集，分区暂存在医疗废物暂存

间，由于本单位危险废物实际产生量较小，本单位产生的危险废物通过专用车转

运至招远市梦芝街道社区卫生服务中心，再由招远市梦芝街道社区卫生服务中心

统一委托有资质单位烟台市圣洁环境工程有限公司处置。

医疗废物暂存间外设置警示牌，暂存间内部地面进行防渗（水泥硬化+涂刷

一层防水胶+铺一层聚酯布+涂刷一层防水胶），仓库门口设置围挡，仓库内张贴

各类危险废物标识牌、危险废物管理制度，各类危险废物分类、分区进行暂存。

医疗废物暂存间



14

5、环境风险防范设施

本项目涉及的环境风险物质为乙醇、二氧化氯，可能存在的环境风险为泄漏

以及遇高温明火引发火灾、爆炸。

项目实际采取的环境风险防范措施如下：

（1）操作人员必须经过专门培训，严格遵守操作规程。配备相应品种和数

量的消防器材及泄漏应急处理设备。

（2）二氧化氯储存于阴凉、通风的库房。远离火种、热源，工作场所严禁

吸烟。远离易燃、可燃物，避免与还原剂、醇类接触。搬运时要轻装轻卸，防止

包装及容器损坏，禁止震动、撞击和摩擦。

（3）医用酒精储存时远离火种、热源，保持容器密封，采用防爆型照明、

通风设施，禁止使用易产生火花的机械设备和工具。

（4）氧气瓶宜存放在干燥阴凉处，不得撞击。氧气瓶嘴、吸入器、压力表、

及接口螺纹严禁沾有(染)油脂。氧气瓶在运输和装卸时，要关紧罐阀，拧紧帽盖，

轻移轻放，不得碰撞滑滚，抛甩坠落。供氧器在移动、停放、使用过程中，要注

意罐体和阀门的保护，防止气罐倾倒，以免造成附件的损坏。使用中如发现漏气，

应立即关闭气罐阀门。

（5）各类医疗废物分类收、分区暂存在医疗废物暂存间，委托有资质单位

处置。

（6）加强医护人员风险防范意识，定期进行培训和演练。医院负责人每班

次进行巡检，发现问题，立即上报处理，减少风险发生。

综上，通过采取上述风险防范措施，可有效降低环境风险事故的发生。



15

表四

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

<一>建设项目环境影响报告表主要结论



16



17



18



19

<二>审批部门审批决定



20



21

表五

验收监测质量保证及质量控制：

1、监测分析方法

项目废水、废气、噪声监测分析方法详见下表。

表 5-1项目监测分析方法一览表

类别 分析项目 分析方法 方法依据 检出限

无组织

废气

氨

环境空气和废气 氨的

测定

纳氏试剂分光光度法

HJ 533-2009 0.01mg/m3

硫化氢

空气和废气监测分析

方法 第三篇 第一章

十一 硫化氢 亚甲基

蓝分光光度法

国家环保总局(2003)
第四版
(增补版)

0.001mg/m3

臭气浓度
空气质量 恶臭的测定

三点比较式臭袋法
GB/T 14675-1993 10(无量纲)

噪声 噪声
工业企业厂界环境噪

声排放标准
GB12348-2008 ——

废水

pH
水质 pH 值的测定 电

极法
HJ 1147-2020 /

COD
水质 化学需氧量的测

定 重铬酸盐法
HJ 828-2017 4mg/L

BOD5

水质 五日生化需氧量
(BOD5)的测定
稀释与接种法

HJ 505-2009 0.5mg/L

氨氮
水质 氨氮的测定 纳
氏试剂分光光度法

HJ 535-2009 0.025mg/L

悬浮物
水质 悬浮物的测定

重量法
GB/T 11901-1989 4mg/L

余氯
水质 游离氯和总氯的
测定 N，N-二乙基-1,4-
苯二胺分光光度法

HJ 586-2010 0.03mg/L

粪大肠菌
群

水质 总大肠菌群和粪
大肠菌群的测定
纸片快速法

HJ 755-2015 20MPN/L

2、监测仪器

项目废水、废气、噪声监测仪器详见下表。

表 5-2 项目监测仪器一览表

类别 分析项目 仪器名称 检定情况

无组织

废气

氨
金仕达 KB-6120型综合大气采

样器 已检定
分光光度计

硫化氢
金仕达 KB-6120型综合大气采

样器 已检定
分光光度计

臭气浓度 真空瓶——真空泵 已检定

噪声 噪声 AWA5688型多功能声级计 已检定



22

废水

pH pH计 已检定

COD COD恒温加热器 已检定

BOD5 滴定管 已检定

氨氮 生化培养箱 已检定

悬浮物 溶解氧仪 已检定

余氯 分光光度计 已检定